
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

Ufficio V 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio: il Dirigente dott.ssa Luisa A. De Paola 

 

1 

Ufficio V “Scuole di specializzazione” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma  

PEO: dgordinamentiufficio5@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto direttoriale 15 maggio 2023, prot. n. 645, recante il bando di concorso nazionale per 

l’ammissione dei medici alle scuole di specializzazione di area sanitaria per l’a.a. 2022/2023; 

VISTO il decreto direttoriale 3 agosto 2023, prot. n. 1256, recante l’approvazione della graduatoria unica 

nazionale di merito del concorso nazionale disposto dal bando n. 645/2023 per l’accesso dei medici alle 

scuole di specializzazione di area sanitaria per l’a.a. 2022/2023, secondo l’ordine decrescente del punteggio 

conseguito dai candidati dato dalla somma del punteggio dei titoli e del punteggio della prova di esame; 

TENUTO CONTO che, come rilevato dal Presidente della Commissione nazionale di cui al D.M. 30 maggio 

prot. n.693, è emersa la presenza di un errore materiale nel caricamento dei dati relativi ai titoli della 

candidata Alessia Scaglione, candidata con laurea conseguita all’estero; 

CONSIDERATO che, pertanto,  dalla correzione di tale errore materiale, alla predetta candidata spetta 

l’attribuzione del punteggio per titoli di 2 punti  non già di 0,5  e, conseguentemente, l’attribuzione del 

punteggio complessivo  di  56,75, non già quello di 55,25 attualmente erroneamente indicato nella 

graduatoria unica nazionale così come allegata al decreto direttoriale 3 agosto 2023, prot. n. 1256; 

CONSIDERATO pertanto che, alla luce del corretto punteggio di 56,75, la candidata in questione si colloca 

alla posizione n. 12.810 della graduatoria unica nazionale e non già alla posizione n. 12.937 come ora 

erroneamente indicato nell’allegato al decreto direttoriale 3 agosto 2023, prot. n. 1256; 

RITENUTO pertanto necessario rettificare la graduatoria unica nazionale di merito di cui al richiamato  

decreto direttoriale 3 agosto 2023, prot. n. 1256 nel senso sopra esposto, collocando dunque la dott.ssa 

Alessia Scaglione nella posizione della graduatoria che le spetta in base al punteggio di 56,75 e ricollocando, 

conseguentemente, anche tutti i candidati che ad essa seguono in graduatoria alla luce del corretto 

punteggio ad essa spettante; 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Per le motivazioni di cui in premessa è rettificata la graduatoria unica nazionale di merito del concorso 

nazionale disposto dal bando n. 645/2023 per l’accesso dei medici alle scuole di specializzazione di area 

sanitaria per l’a.a. 2022/2023,  di cui al  decreto direttoriale 3 agosto 2023, prot. n. 1256, secondo l’aggiornato  



 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

Ufficio V 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio: il Dirigente dott.ssa Luisa A. De Paola 

 

2 

Ufficio V “Scuole di specializzazione” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma  

PEO: dgordinamentiufficio5@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

ordine  decrescente  del punteggio conseguito dai candidati dato dalla somma del punteggio dei titoli e del 

punteggio della prova di esame  e ferme le regole secondo cui in caso di parità di punteggio, prevale il 

candidato che ha ottenuto il maggior punteggio nella prova di esame; in caso di ulteriore parità, il candidato 

con minore età anagrafica. In caso permangano ancora situazioni di parità prevale il candidato che risulta in 

possesso della media degli esami più alta, quindi, in caso di ulteriore parità, il candidato che risulta in possesso 

del voto di laurea più alto. 

2. La predetta graduatoria, emendata dell’errore materiale relativo al punteggio della candidata Scaglione 

Alessia e con in relativo aggiornamento delle posizioni dei candidati, sostituisce integralmente la graduatoria 

allegata al decreto direttoriale 3 agosto 2023, prot. n. 1256; 

 

Articolo 2 

1. Ai sensi di quanto disposto all’art. 9, comma 4, del bando, tale graduatoria nominativa, rettificata ed 

aggiornata ai sensi dell’art. 1 del presente decreto, è pubblicata nell’area riservata del sito 

www.universitaly.it con l’indicazione, per ogni candidato, del punteggio ottenuto, della posizione in 

graduatoria e del relativo status. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gianluca Cerracchio 

http://www.universitaly.it/

